
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Committee room 4 Tŷ Hywel and video  

Conference via Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Gorffennaf 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-13.40) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Craffu Cyfnod 1 ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, 

Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) - Sesiwn 

dystiolaeth gyda sefydliadau amgylcheddol 

(09.30-10.45) (Tudalennau 1 - 85)  

Ruth Chambers, Uwch Gymrawd - y Gynghrair Werdd 

Annie Smith, Pennaeth Polisi Natur a Gwaith Achos – y Gymdeithas Frenhinol 

er Gwarchod Adar (RSPB) Cymru 

Alexander Phillips, Rheolwr Polisi ac Eiriolaeth - WWF Cymru 

 

Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau 

Bioamrywiaeth) (Cymru): ymatebion i’r ymgynghoriad 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a 

Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) 

Nodyn cyfreithiol - Cyngor i Aelodau ar y gofyniad i “roi sylw” i ffactorau 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

file:///C:/Users/clwydn/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AAIR1DAP/mgConsultationDisplay.aspx?id=607&RPID=2301055&cp=yes
file:///C:/Users/clwydn/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AAIR1DAP/mgConsultationDisplay.aspx?id=607&RPID=2301055&cp=yes


 

 

penodol (Saesneg yn unig) 

Papur - y Gynghrair Werdd (Saesneg yn unig) 

Papur - RSPB Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - WWF Cymru (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (10.45-10.55) 

 

3 Craffu Cyfnod 1 ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, 

Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) - Sesiwn 

dystiolaeth gyda chyrff cyhoeddus 

(10.55-11.55) (Tudalennau 86 - 99)  

Mary Lewis, Pennaeth Polisi Rheoli Adnoddau Naturiol - Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

Neil Parker, Arweinydd Tîm, Polisi a Strategaeth Bioamrywiaeth - Cyfoeth 

Naturiol Cymru 

Beth Stoker, Cyfarwyddwr Tystiolaeth a Chyngor Rhyngwladol - Cyd-bwyllgor 

Cadwraeth Natur 

Dogfennau atodol: 

Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru 

Papur - Cyd-bwyllgor Cadwraeth Natur (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl i ginio (11.55-12.40) 

 

4 Craffu Cyfnod 1 ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, 

Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) - Sesiwn 

dystiolaeth gyda Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru 

(12.40-13.40) (Tudalennau 100 - 104)  

Derek Walker – Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru 



 

 

Rhiannon Hardiman, Arweinydd Polisi Hinsawdd, Natur, Economi a Bwyd - 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Dogfennau atodol: 

Papur – Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

 

5 Papurau i'w nodi (13.40)   

5.1 Gwrandawiad cyn penodi: Cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru 

 (Tudalen 105)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig i'r Cadeirydd mewn perthynas ag adroddiad y 

Pwyllgor: Gwrandawiad cyn penodi: Cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru 

5.2 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

 (Tudalen 106)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn cysylltiad â’r Grŵp Rhyngweinidogol ar yr 

Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

5.3 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau 

Bioamrywiaeth) (Cymru) 

 (Tudalennau 107 - 113)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas â Bil yr 

Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) 

(Cymru) 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(13.40)   



 

 

 

Cyfarfod preifat (13.40-14.30) 

 

7 Ystyried tystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3 a 4 

   

8 Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) - Trafod Adroddiad Cyfnod 1 

drafft y Pwyllgor 

 (Tudalennau 114 - 200)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad Cyfnod 1 drafft - Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) (Saesneg yn 

unig) 

 

9 Trafod adroddiad drafft ar yr adolygiad o weithrediad y Cytundeb 

Masnach a Chydweithredu rhwng y DU a’r UE 

 (Tudalennau 201 - 308)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft ar yr adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach a 

Chydweithredu rhwng y DU a’r UE (Saesneg yn unig) 

 

10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor – Hydref 2025 

 (Tudalennau 309 - 314)  

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen waith - Hydref 2025 (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



EPGBTWB: Environment (Principles, Governance and Biodiversity Targets) (Wales) Bill 

  

Evidence from: Ruth Chambers, Senior Fellow, Green Alliance  

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Committee 

Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau 
Bioamrywiaeth) (Cymru) | Environment (Principles, Governance and 
Biodiversity Targets) (Wales) Bill 

You do not need to answer every question, only those 
on which you wish to share information or have a view. 

1. What are your views on the general principles of the Bill, and is 
there a need for legislation to deliver the stated policy intention? 

We strongly support the general principles of the bill: to enshrine environmental 
principles in Welsh law and place duties on Welsh Ministers and public authorities 
to take account of them in policy making; to establish a new govern
[...]
 
byddwn yn cyd-gynnal trafodaeth gydag aelodau Cyswllt Amgylchedd Cymru sydd wedi 
ymgyfrannu yn natblygiad y Bil hwn. Byddwn yn falch i adrodd yn ôl i'r Pwyllgor ar hyn yn fy 
sesiwn tystiolaeth lafar a drefnwyd ar gyfer 17eg Gorffennaf. 
 
Yr eiddoch yn gywir 
 

 
 
Derek Walker 
Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru 

Tudalen y pecyn 104

mailto:cysylltwchâni@cenedlaethaurdyfodol.cymru
mailto:contactus@futuregenerations.wales


Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.huw.irranca-davies@llyw.cymru 
correspondence.huw.irranca-davies@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change & Rural Affairs 

Ein cyf/Our ref: MA/HIDCC/1575/25 

Llŷr Gruffydd AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
SeneddClimate@senedd.wales  

7 Gorffennaf 2025 
Annwyl Llŷr 

Diolch am eich gohebiaeth dyddiedig 13 Mehefin yn amgáu Adroddiad y Pwyllgor Newid 
Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 'Gwrandawiad cyn penodi: 'Cadeirydd Cyfoeth 
Naturiol Cymru'.  

Rwy'n ddiolchgar i'r Pwyllgor am ei waith craffu cyn penodi ar yr ymgeisydd a ffefrir, Mr 
Nilesh Sachdev ac am gyhoeddi ei adroddiad yn brydlon. Rwy'n falch o weld y Pwyllgor yn 
cymeradwyo penodi Mr Sachdev i rôl Cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru.  

O ran y pryderon a godwyd yn adroddiad y Pwyllgor, rwyf wedi ceisio sicrwydd ychwanegol 
o ymrwymiad amser Mr Sachdev, felly rwy'n fodlon ei fod yn gallu bodloni gofynion y rôl.

[...]
Mike Hedges AS  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
 
SeneddDCC@senedd.cymru 
 

 
7 Gorffennaf 2025  

 
Annwyl Mike 
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, roeddwn am roi gwybod ichi y cynhaliwyd cyfarfod 
arall o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig ar 23 Mehefin 2025. 
 
Cadeiriwyd y cyfarfod gan Jim Fairlie MSP, Gweinidog Amaethyddiaeth a Chysylltedd Llywodraeth yr 
Alban, a oedd yng nghwmni Mairi Gougeon MSP, Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion Gwledig, 
Diwygio Tir ac Ynysoedd a Gillian Martin MSP, Ysgrifennydd y Cabinet dros Weithredu yn yr Hinsawdd 
ac Ynni hefyd ar gyfer Llywodraeth yr Alban. Roedd  
 
Andrew Muir MLA, Gweinidog Amaethyddiaeth, yr Amgylchedd a Materion Gwledig a Caoimhe 
Archibald MLA, Gweinidog yr Economi yn bresennol ar gyfer Gweithrediaeth Gogledd Iwerddon. 
Cynrychiolwyd Llywodraeth y DU gan Steve Reed AS, Ysgrifennydd Gwladol dros yr Amgylchedd, 
Bwyd a Materion Gwledig, Mary Creagh AS, Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros Natur, y Farwnes 
Sue Hayman, Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol yn Adran yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig, 
a Daniel Zeichner AS, y Gweinidog Gwladol dros Ddiogelwch Bwyd a Materion Gwledig. 
 
Rwyf wedi cyhoeddi Datganiad Gweinidogol Ysgrifenedig sy'n crynhoi'r trafodaethau.  
 
Mae'r cyfarfod nesaf wedi'i drefnu ar hyn o bryd ar gyfer 8 Medi. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn hefyd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith a 
Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. 
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs 

Tudalen y pecyn 106

Eitem 5.2

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


 

 

 

 

 

 

8 Gorffennaf 2025 

Annwyl Huw, 

Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant 
[...]
English. 

Tudalen y pecyn 113



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 114

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 201

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 309

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu Cyfnod 1 ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau amgylcheddol
	Nodyn cyfreithiol - Cyngor i Aelodau ar y gofyniad i “roi sylw” i ffactorau penodol (Saesneg yn unig)
	Papur - y Gynghrair Werdd (Saesneg yn unig)
	Papur - RSPB Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur - WWF Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Craffu Cyfnod 1 ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda chyrff cyhoeddus
	Papur - Cyd-bwyllgor Cadwraeth Natur (Saesneg yn unig)

	4 Craffu Cyfnod 1 ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru
	EPGBTWB 16 - Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru_cym (cover)
	EPGBTWB 16 - Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru_cym (as submitted)

	5.1 Gwrandawiad cyn penodi: Cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru
	5.2 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	5.3 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru)
	8 Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) - Trafod Adroddiad Cyfnod 1 drafft y Pwyllgor
	9 Trafod adroddiad drafft ar yr adolygiad o weithrediad y Cytundeb Masnach a Chydweithredu rhwng y DU a’r UE
	10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor – Hydref 2025





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Gorffennaf 2025 

Amser: 09.30 - 14.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15535 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Delyth Jewell AS 

Carolyn Thomas AS 

Joyce Watson AS 

Luke Fletcher AS 

Tystion: 

Ruth Chambers, Y Gynghrair Werdd 

Annie Smith, RSPB Cymru 

Alexander Phillips, WWF Cymru 

Mary Lewis, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Neil Parker, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Beth Stoker, Cyd-bwyllgor Cadwraeth Natur (JNCC) 

Derek Walker, Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru, 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Rhiannon Hardiman, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r 

http://senedd.tv/


 

 

Dyfodol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gruffydd Owen 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Craffu Cyfnod 1 ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a 

Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda 

sefydliadau amgylcheddol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan sefydliadau amgylcheddol. 

3 Craffu Cyfnod 1 ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a 

Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda chyrff 

cyhoeddus  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gyrff cyhoeddus. 

4 Craffu Cyfnod 1 ar Fil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a 

Thargedau Bioamrywiaeth) (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda 

Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Nodwyd y papurau. 



 

 

5.1 Gwrandawiad cyn penodi: Cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru  

5.2 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

5.3 Bil yr Amgylchedd (Egwyddorion, Llywodraethiant a Thargedau Bioamrywiaeth) 

(Cymru)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Ystyried tystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3 a 4  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd o dan eitemau 2, 3, a 4. 

8 Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) - Trafod Adroddiad Cyfnod 1 drafft y 

Pwyllgor  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno. 

9 Trafod adroddiad drafft ar yr adolygiad o weithrediad y Cytundeb 

Masnach a Chydweithredu rhwng y DU a’r UE  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd arno. 

10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor – Hydref 2025  

10.1 Trafododd y Pwyllgor ei Flaenraglen Waith a chytunodd arni. 


